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ВВЕДЕНИЕ

Любое помутнение хрусталика называется катарактой (Копаева В.Г., 2008).

Основным методом хирургического лечения катаракты является операция

факоэмульсификации с имплантацией интраокулярной линзы (ИОЛ). В

настоящее время выполнение операций по поводу катаракты проводится не

только с целью улучшения зрения, но также для повышения качества жизни

пациентов. Ключевую роль в достижении желаемых зрительных результатов

после операции играет качество ИОЛ.

Известно, что экстракция естественного хрусталика с или без имплантации

ИОЛ приводит к потере аккомодационной способности глаза. В практике

офтальмохирургов наиболее часто имплантируемыми были и остаются

монофокальные модели ИОЛ, обеспечивающие высокие зрительные результаты

на одной дистанции – дальней или ближней, в зависимости от предполагаемого

сфероэквивалента. После имплантации монофокальных ИОЛ пациенты отмечали

необходимость применения коррекции: для близи – в 78,4 %, для дали – в 53,8 %

случаев (Nijkamp M., 2004).

Современной тенденцией, тесно связанной с повышением

требовательности пациентов к остроте зрения не только вдаль, но и вблизи, и на

промежуточном расстоянии стало использование мультифокальных ИОЛ

(МИОЛ).

МИОЛ используют принцип одновременного зрения, когда свет

распределяется на две или более фокусные точки для расширения диапазона

зрения. При этом подобное перераспределение световой энергии снижает

пространственную контрастную чувствительность (ПКЧ) и увеличивает

вероятность развития у пациентов субъективных негативных оптических

феноменов в послеоперационном периоде. Чаще всего данная симптоматика

выражена слабо и во многих случаях имеет тенденцию к уменьшению или даже

полному исчезновению с течением времени (Малюгин Б.Э., 2017, Першин К.Б.,

Коновалов М.Е., 2019).
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Современные ИОЛ обеспечивают существенное снижение очковой

зависимости после катарактальной хирургии (Rosen E., 2016; Salerno L., 2017).

Бифокальные ИОЛ перераспределяют свет между двумя фокусами (дальним и

ближним) с аддидацией для близи от +1,5 до +3,0 дптр. Накопленный

клинический материал подтвердил возможность улучшения некорригированной

остроты зрения (НКОЗ) вблизи без снижения зрения вдаль после имплантации

бифокальных ИОЛ в сравнении с монофокальными (Medeiros A., 2017; Vilar C.,

2017). Также установлено, что степень очковой независимости в случае с

мультифокальными ИОЛ выше (от 76 до 92% пациентов), чем в случае

монофокальных ИОЛ (от 8 до 12% пациентов) (Ruiz-Mesa R., 2018).

В период с 2012 года по 2016 год в клиническую практику вошли ряд

моделей дифракционных трифокальных ИОЛ, способных распределить световой

поток по трем различным фокусам. Данная технология отличается у различных

производителей ИОЛ. Так, модель AT LISA tri 839 MP (Carl Zeiss Meditec, Йена,

Германия) имеет дополнительный фокус на промежуточном расстоянии 80 см, а

модель AcrySof

IQ PanOptix (Alcon Laboratories, Inc., США) обеспечивает

фокусировку на промежуточной дистанции 60 см от глаза.

По сравнению с трифокальными, бифокальные ИОЛ менее требовательны к

диаметру зрачка и имеют лучшие показатели контрастной чувствительности,

однако генерируют ореолы и засветы и уступают по остроте зрения (ОЗ) на

промежуточных расстояниях (Беликова Е.И., 2018; Бойко Э.В., 2018; Brito P.,

2015).

В сравнительных исследованиях различных моделей трифокальных ИОЛ

основным оценочным критерием является измерение ОЗ, которое необходимо

проводить на нескольких дистанциях. Точная оценка ОЗ вблизи, вдали и на

промежуточной дистанции необходима как для контроля процесса

восстановления зрительных функций у пациентов после интраокулярной

коррекции, так и для сравнительной оценки качества имплантированных МИОЛ.

Известен факт пониженной точности оценок ОЗ с применением буквенных

оптотипов, поскольку их распознавание зависит от многих факторов: характера
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асимметрии букв, различий в пропорциях, общей формы размытых пятен на

пределе разрешения, возможности запоминания фрагментов таблицы и ряда

других (Anderson R., Thibos L., 1999). Теоретически идеальными оптотипами для

оценки ОЗ являются решетки – стимулы с синусоидальным профилем

чередования яркости, которые могут быть охарактеризованы одним параметром –

пространственной частотой. При использовании зрительных стимулов разного

типа оценивается функционирование различных нейронных структур, что

необходимо учитывать при анализе результатов. В связи с этим существенный

интерес представляют относительно простые стимулы, являющиеся

промежуточными между синусоидальными решетками и стимулами сложной

формы, например, двух-градационные решетки с небольшим числом периодов и

близкие к ним стимулы в виде стилизованной буквы Е в четырех ориентациях.

Оптотипы должны быть легко тиражируемыми полиграфическими методами в

виде таблиц и хорошо воспроизводимыми на экране монитора без

необходимости его калибровки (Рожкова Г.И., 2012).

Таким образом, в настоящее время наблюдается все более широкое

внедрение мультифокальной оптики в офтальмологическую практику при

одновременном возрастании требовательности пациентов к качеству зрения без

очков во всем диапазоне дистанций наблюдения. Это привело к существенному

увеличению разнообразия предлагаемых МИОЛ за счет варьирования их

параметров, материалов, способов специальной обработки. В связи с этим все

более актуальной становится проблема сравнительной экспертной оценки

качества и особенностей МИОЛ по функциональным показателям зрения после

их имплантации, что необходимо для оптимального выбора МИОЛ в конкретных

случаях. На сегодняшний день единой методики проведения такой экспертной

оценки не существует. Очевидно, что эта методика должна быть комплексной,

включающей как оценку объективных показателей зрения при разных

дистанциях наблюдения, так и данные субъективной удовлетворенности

пациентов результатами операции. Актуальность вопроса послужила основанием

к выбору цели исследования.
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Цель исследования

Разработать и клинически обосновать новый метод оценки зрительных

функций у пациентов после факоэмульсификации катаракты и имплантации

мультифокальных интраокулярных линз.

Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ существующих методов (табличных и

компьютерных) и материалов (различных оптотипов) оценки остроты зрения и

разработать модифицированный небуквенный оптотип, обеспечивающий

большую точность измерения остроты зрения и теоретически обосновать

целесообразность его применения.

2. Разработать методику измерения остроты зрения с применением

тестовой интерактивной компьютерной программы для оценки остроты зрения на

нескольких дистанциях (вдали, вблизи и на промежуточном расстоянии) у

пациентов с мультифокальными интраокулярными линзами на основе нового

небуквенного оптотипа.

3. Изучить клинико-функциональные результаты исследования остроты

зрения с использованием различных методов и материалов, пространственной

контрастной чувствительности в условиях вариабельной освещенности и

сфероэквивалентов здоровых эмметропов с сохранной аккомодацией.

4. Сравнить клинико-функциональные результаты исследования остроты

зрения с использованием различных методов и материалов, а также

пространственной контрастной чувствительности в условиях вариабельной

освещенности, сфероэквивалента и субъективной удовлетворенности у

пациентов с имплантированными мультифокальными интраокулярными линзами

различных конструкций.

5. Провести сравнительный анализ различных методов (табличных и

нового компьютерного) и материалов (трех небуквенных оптотипов) для оценки

остроты зрения после имплантации различных типов мультифокальных

интраокулярных линз.
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Научная новизна работы

1. Впервые разработан и клинически обоснован метод оценки остроты

зрения с использованием тестовой интерактивной компьютерной программы,

основанный на оригинальном небуквенном оптотипе – «квартете» 3-полосных

стимулов в четырех ориентациях – у здоровых людей и пациентов после

мультифокальной коррекции.

2. Впервые проведены сравнительные клинические исследования остроты

зрения с использованием разработанной программы, пространственной

контрастной чувствительности, сфероэквивалента и субъективной

удовлетворенности качеством зрения у пациентов после имплантации

мультифокальных интраокулярных линз различных конструкций. Выявлено, что

лучшие показатели остроты зрения и пространственной контрастной

чувствительности достигаются после имплантации трифокальной

интраокулярной линзы с фокусом на промежуточной дистанции 60 см в

сравнении с трифокальной интраокулярной линзой с фокусом на 80 см и

бифокальной линзой. Установлено, что показатели субъективной оценки качества

зрения выше в группах трифокальных линз в сравнении с линзами, снабженными

бифокальной оптикой.

3. Впервые проведен сравнительный анализ точности оценки остроты

зрения в клинике после коррекции мультифокальными интраокулярными

линзами с использованием различных методов (табличных и компьютерных) и


[…]


3

2
Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), читая газеты или книги?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

4
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности
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5

3

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), читая крупный книжный

или газетный шрифт или цифры на телефонном аппарате?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

6
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

7

4

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), в узнавании людей, когда

они находятся на близком расстоянии от вас?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

8
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

9

5

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), различать дверные

пороги, ступеньки лестниц или обочины тротуаров?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

1
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.
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□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

1

6

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), при чтении дорожных и

уличных знаков или вывесок на магазинах?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

1
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

1

7

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), при выполнении мелкой

ручной работы типа шитья, вязания, вязания крючком или плотницких работ

(резьбы по дереву), часовых, ювелирных работ?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

1
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

1

8

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), при подписывании

товарных чеков или заполнении бланков и анкет?
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□ Да

□ Нет

□ Не подходит

1
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

1

9

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), при игре в игры, такие как

лото, домино, карты?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

1
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

1

10

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), участвуя в спортивных

состязаниях типа боулинг, гандбол, теннис/настольный теннис или гольф

(охота, рыбалка)?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

2
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные
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□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

2

11
Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), в приготовлении пищи?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

2
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

2

12

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), во время просмотра

телевизора?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

2
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

2

13
Водите ли вы в настоящее время автомобиль?

□ Да (переходите к пункту 14)

□ Нет (переходите к пункту 16)
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2

14

Насколько выраженные затруднения из-за вашего зрения вы испытываете во

время вождения автомобиля в светлое время суток?

□ 1. Никаких затруднений не испытываю

□ 2. Незначительные

□ 3. Умеренные

□ 4. Выраженные

2

15

Насколько выраженные затруднения из-за вашего зрения вы испытываете во

время вождения автомобиля в тѐмное время суток?

□ 1. Никаких затруднений не испытываю

□ 2. Незначительные

□ 3. Умеренные

□ 4. Выраженные

2

16
Водили ли вы когда-нибудь автомобиль?

□ Да (переходите к пункту 17.)

□ Нет (остановитесь заполнять анкету, вы закончили)

2

17
Как давно вы вынуждены были прекратить водить автомобиль?

□ Менее 6 месяцев тому назад

□ 6-12 месяцев тому назад

□ Более 12 месяцев тому назад

3

18
Укажите причины, из-за которых вы прекратили водить автомобиль?

□ Зрение

□ Другие заболевания

□ Другие причины