ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы **Фоминой Ольги Владимировны** "Новый метод оценки зрительных функций после имплантации мультифокальных интраокулярных линз", представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни

Диссертационная работа О.В.Фоминой посвящена решению актуальных вопросов сравнительной оценки мультифокальных интраокулярных линз (МИОЛ) по функциональным показателям. В последние годы МИОЛ всё чаще используются для имплантации после факоэмульсификации катаракты по причине возрастания требований пациентов к качеству зрения без очков во всем диапазоне дистанций наблюдения (вдали, вблизи и на промежуточном расстоянии). С каждым годом в мире существенно увеличивается разнообразие предлагаемых МИОЛ, отличающихся по рефракционным характеристикам и технологии изготовления. В связи с этим все более актуальной становится проблема сравнительной экспертной оценки качества и особенностей зрения при имплантации МИОЛ разного типа, что необходимо для оптимального выбора конкретной модели для каждого пациента. На сегодняшний день единой методики проведения такой экспертной оценки не существует.

В диссертационной работе О.В.Фоминой для оценки функциональных результатов имплантации МИОЛ была применена комплексная методика, включающая как оценку объективных показателей зрения (остроты зрения и пространственной контрастной чувствительности) при разных дистанциях наблюдения, так и данные субъективной оценки пациентов результатами операции. При этом состояние зрения после имплантации МИОЛ оценивалось в динамике, на протяжении нескольких месяцев. Необходимость получения достаточно точных оценок остроты зрения для разных расстояний и большое число повторных измерений в ходе продолжительного исследования обусловили отказ от использования стандартных оптометрических таблиц и применение специальной интерактивной компьютерной тестовой программы, адаптированной для проведения данной работы. При этом для оптимизации процедуры измерений было предложено использовать новый комплект опто типов «Квартет», который был запатентован.

В результате сравнительных клинических исследований, выполненных на достаточном количестве пациентов и здоровых испытуемых контрольной

группы, выявлено, что имплантация трифокальных интраокулярных линз различных конструкций при факоэмульсификации обеспечивает лучшие показатели зрительных функций по сравнению с бифокальными у пациентов с катарактой, пресбиопией или аномалиями рефракции (гиперметропией, миопией). Кроме того, при выполнении операции факоэмульсификации с имплантацией мультифокальной интраокулярной линзы у пациентов с целью повышения остроты зрения и избавления от очковой коррекции автором рекомендовано использовать трифокальную интраокулярную линзу AcrySof IQ PanOptix с фокусом на промежуточном расстоянии 60 см, доказавшую свое преимущество в показателях остроты зрения, пространственной контрастной чувствительности и субъективной удовлетворенности пациентов качеством зрения.

Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Практическая и научная значимость диссертационной работы О.В.Фоминой не вызывает сомнений, и её автор заслуживает присвоения степени кандидата наук.

Ведущий научный сотрудник
лаборатории физиологии зрения
Института физиологии им. И.П. Павлова РАН,
доктор биологических наук

С.В. Алексеенко

14 апреля 2021 г.

г. Санкт-Петербург, наб.Макарова, д.6;
тел. (812) 328-07-01
e-mail: Pavlov.institute@infran.ru

Алексеев С.В.
Олеф / Соколов С.В.